
State of California 

PENAL CODE 

Section  1463.007 

1463.007. (a)  Notwithstanding any other law, a county or court that operates a 
comprehensive collection program may deduct the costs of operating that program, 
excluding capital expenditures, from any revenues collected under that program. The 
costs shall be deducted before any distribution of revenues to other governmental 
entities required by any other law. A county or court operating a comprehensive 
collection program may establish a minimum base fee, fine, forfeiture, penalty, or 
assessment amount for inclusion in the program. 

(b)  Once debt becomes delinquent, it continues to be delinquent and may be subject 
to collection by a comprehensive collection program. Debt is delinquent and subject 
to collection by a comprehensive collection program if any of the following conditions 
is met: 

(1)  A defendant does not post bail or appear on or before the date on which the 
defendant promised to appear, or any lawful continuance of that date, if that defendant 
was eligible to post and forfeit bail. 

(2)  A defendant does not pay the amount imposed by the court on or before the 
date ordered by the court, or any lawful continuance of that date. 

(3)  A defendant has failed to make an installment payment on the date specified 
by the court. 

(c)  For the purposes of this section, a “comprehensive collection program” is a 
separate and distinct revenue collection activity that meets each of the following 
criteria: 

(1)  The program identifies and collects amounts arising from delinquent 
court-ordered debt, whether or not a warrant has been issued against the alleged 
violator. 

(2)  The program complies with the requirements of subdivision (b) of Section 
1463.010. 

(3)  The program engages in each of the following activities: 
(A)  Attempts telephone contact with delinquent debtors for whom the program 

has a telephone number to inform them of their delinquent status and payment options. 
(B)  Notifies delinquent debtors for whom the program has an address in writing 

of their outstanding obligation within 95 days of delinquency. 
(C)  Generates internal monthly reports to track collections data, such as age of 

debt and delinquent amounts outstanding. 
(D)  Uses Department of Motor Vehicles information to locate delinquent debtors. 
(E)  Accepts payment of delinquent debt by credit card. 
(4)  The program engages in at least five of the following activities: 
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(A)  Sends delinquent debt to the Franchise Tax Board’s Court-Ordered Debt 
Collections Program. 

(B)  Sends delinquent debt to the Franchise Tax Board’s Interagency Intercept 
Collections Program. 

(C)  Initiates driver’s license suspension or hold actions when appropriate for a 
failure to appear in court. 

(D)  Contracts with one or more private debt collectors to collect delinquent debt. 
(E)  Sends monthly bills or account statements to all delinquent debtors. 
(F)  Contracts with local, regional, state, or national skip tracing or locator resources 

or services to locate delinquent debtors. 
(G)  Coordinates with the probation department to locate debtors who may be on 

formal or informal probation. 
(H)  Uses Employment Development Department employment and wage information 

to collect delinquent debt. 
(I)  Establishes wage and bank account garnishments where appropriate. 
(J)  Places liens on real property owned by delinquent debtors when appropriate. 
(K)  Uses an automated dialer or automatic call distribution system to manage 

telephone calls. 
(d)  A comprehensive collection program shall also administer nondelinquent 

installment payment plans ordered pursuant to Section 68645.2 of the Government 
Code, and may recover up to and including thirty-five dollars ($35) per nondelinquent 
installment plan. 

(Amended by Stats. 2021, Ch. 79, Sec. 36.  (AB 143)  Effective July 16, 2021.) 
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REVENUE AND TAXATION CODE - RTC

DIVISION 2. OTHER TAXES [6001 - 61050]  ( Heading of Division 2 amended by Stats. 1968, Ch. 279. )
PART 10.2. ADMINISTRATION OF FRANCHISE AND INCOME TAX LAWS [18401 - 19802]  ( Part 10.2 added by Stats.

1993, Ch. 31, Sec. 26. )
CHAPTER 5. Collection of Tax [19201 - 19298]  ( Chapter 5 added by Stats. 1993, Ch. 31, Sec. 26. )

ARTICLE 5.5. Collection of Amounts Imposed by a Court [19280 - 19283]  ( Heading of Article 5.5 renumbered from
Article 6 (as added by Stats. 1994, Ch. 1242) by Stats. 1997, Ch. 604, Sec. 16. )

  (a) (1) (A) Fines, monetary sanctions, state or local penalties, bail, forfeitures, restitution fines, restitution
orders, or any other amounts imposed by a juvenile or superior court of the State of California or the Supreme
Court of the State of California upon a person or any other entity, or any payment from the State Bar of California’s
Client Security Fund that is part of a final determination from the Client Security Fund, that are due and payable in
an amount totaling no less than one hundred dollars ($100), in the aggregate, for criminal offenses, including all
offenses involving a violation of the Vehicle Code, any amounts due pursuant to Section 903.1 of the Welfare and
Institutions Code, and any amounts due pursuant to Section 6086.10, 6086.13, or 6140.5 of the Business and
Professions Code may, no sooner than 90 days after payment of that amount becomes delinquent, be referred by
the juvenile or superior court, the county, the state, or the State Bar to the Franchise Tax Board for collection under
guidelines prescribed by the Franchise Tax Board. Except as specified in subparagraph (B), the Department of
Corrections and Rehabilitation or county may refer a restitution order to the Franchise Tax Board, in accordance
with subparagraph (B) of paragraph (2), for any person subject to the restitution order who is or has been under
the jurisdiction of the Department of Corrections and Rehabilitation or the county.

(B) The Department of Corrections and Rehabilitation or the county shall not refer a restitution order to the
Franchise Tax Board if a county agency has been designated by the county board of supervisors to collect
restitution from individuals who (i) are serving a sentence in a county jail pursuant to subdivision (h) of Section
1170 of the Penal Code, (ii) are on mandatory supervision pursuant to paragraph (5) of subdivision (h) of Section
1170 of the Penal Code, or (iii) are on postrelease community supervision pursuant to Title 2.05 (commencing with
Section 3450) of Part 3 of the Penal Code, the designated county agency has an existing collection system and
objects to collection by the Franchise Tax Board, and the designated county agency informs the Department of
Corrections and Rehabilitation or the county that it will collect the restitution order.

(C) If the crime victim entitled to restitution in the order notifies either the Department of Corrections and
Rehabilitation or the designated county agency with regard to their preference of a collecting agency, that
preference shall be honored and the collection shall be performed in accordance with the preference of the victim.

(2) For purposes of this subdivision:

(A) The amounts referred by the juvenile or superior court, the county, the state, or the State Bar under this
section may include an administrative fee and any amounts that a government entity may add to the court-imposed
obligation as a result of the underlying offense, trial, or conviction. For purposes of this article, those amounts shall
be deemed to be imposed by the court.

(B) Restitution orders may be referred to the Franchise Tax Board only by a government entity, as agreed upon by
the Franchise Tax Board, provided that all of the following apply:

(i) The government entity has the authority to collect on behalf of the state or the victim.

(ii) The government entity shall be responsible for distributing the restitution order collections, as appropriate.

(iii) The government entity shall ensure, in making the referrals and distributions, that it coordinates with any other
related collection activities that may occur by superior courts, counties, or other state agencies.

Home Bill Information California Law Publications Other Resources My Subscriptions My Favorites
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19281.

19282.

(iv) The government entity shall ensure compliance with laws relating to the reimbursement of the Restitution
Fund.

(C) The Franchise Tax Board shall establish criteria for referral that shall include setting forth a minimum dollar
amount subject to referral and collection.

(b) The Franchise Tax Board, in conjunction with the Judicial Council, shall seek whatever additional resources are
needed to accept referrals from all 58 counties or superior courts.

(c) Upon written notice to the debtor from the Franchise Tax Board, any amount referred to the Franchise Tax Board
under subdivision (a) and any interest thereon, including any interest on the amount referred under subdivision (a)
that accrued prior to the date of referral, shall be treated as final and due and payable to the State of California,
and shall be collected from the debtor by the Franchise Tax Board in any manner authorized under the law for
collection of a delinquent personal income tax liability, including, but not limited to, issuance of an order and levy
under Article 4 (commencing with Section 706.070) of Chapter 5 of Division 2 of Title 9 of Part 2 of the Code of
Civil Procedure in the manner provided for earnings withholding orders for taxes.

(d) (1) Part 10 (commencing with Section 17001), this part, Part 10.7 (commencing with Section 21001), and Part
11 (commencing with Section 23001) shall apply to amounts referred under this article in the same manner and
with the same force and effect and to the full extent as if the language of those laws had been incorporated in full
into this article, except to the extent that any provision is either inconsistent with this article or is not relevant to
this article.

(2) Any information, information sources, or enforcement remedies and capabilities available to the court or the
state referring to the amount due described in subdivision (a) shall be available to the Franchise Tax Board to be
used in conjunction with, or independent of, the information, information sources, or remedies and capabilities
available to the Franchise Tax Board for purposes of administering Part 10 (commencing with Section 17001), this
part, Part 10.7 (commencing with Section 21001), or Part 11 (commencing with Section 23001).

(e) The activities required to implement and administer this part shall not interfere with the primary mission of the
Franchise Tax Board to administer Part 10 (commencing with Section 17001) and Part 11 (commencing with Section
23001).

(f) For amounts referred for collection under subdivision (a), interest shall accrue at the greater of the rate
applicable to the amount due being collected or the rate provided under Section 19521. When notice of the amount
due includes interest and is mailed to the debtor and the amount is paid within 15 days after the date of notice,
interest shall not be imposed for the period after the date of notice.

(g) A collection under this article is not a payment of income taxes imposed under Part 10 (commencing with
Section 17001) or Part 11 (commencing with Section 23001).

(h) (1) Both of the following shall apply to any levy or order issued on or after January 1, 2022, under subdivision
(c):

(A) The maximum amount of disposable earnings of a debtor for any workweek that is subject to collection shall
not exceed the amount specified in Section 706.050 of the Code of Civil Procedure.

(B) The minimum basic standard of care amount specified in subdivision (a) of Section 704.220 of the Code of Civil
Procedure shall not be subject to collection.

(2) This subdivision shall not apply to restitution orders or restitution fines.

(Amended by Stats. 2021, Ch. 256, Sec. 16. (AB 176) Effective September 23, 2021.)

  (a) The Legislature finds that it is essential for fiscal purposes that the program authorized by this part be
expeditiously implemented. Accordingly, Chapter 3.5 (commencing with Section 11340) of Part 1 of Division 3 of
Title 2 of the Government Code shall not apply to any standard, criteria, procedure, determination, rule, notice, or
guideline established or issued by the Franchise Tax Board or Controller in implementing and administering the
program required by this article.

(b) Except as provided in subdivision (a), any standard, criteria, procedure, determination, rule, notice, or guideline
that otherwise would be subject to Chapter 3.5 (commencing with Section 11340) of Part 1 of Division 3 of Title 2
of the Government Code shall be approved by a majority vote of the Franchise Tax Board.

(Added by Stats. 1994, Ch. 1242, Sec. 8. Effective January 1, 1995.)

  (a) Except as otherwise provided in subdivision (e), amounts collected under this article shall be transmitted
to the Treasurer and deposited in the State Treasury to the credit of the Court Collection Account in the General
Fund, which is hereby created. Amounts deposited in the Court Collection Account shall, less an amount that is
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19283.

equal to the costs incurred by the Franchise Tax Board in administering the program authorized by this article, be
transferred by the Controller either to the county or to the state fund to which the amount due was originally owing
or as otherwise directed by contractual agreement. If the amount collected is not sufficient to satisfy the amounts
referred for collection pursuant to Section 19280 that are to be paid by an offender, then the amount paid shall be
allocated for distribution on a pro rata basis, as defined in subdivision (d), except in counties where the board of
supervisors has established a priority of payment for amounts collected under this article pursuant to Section
1203.1d of the Penal Code. The amount that is equal to the costs incurred by the Franchise Tax Board in
administering the program authorized by this article shall be transferred by the Controller to the General Fund for
the purpose of recovering the amount expended by the Franchise Tax Board from General Fund appropriations for
the purpose of implementing and administering the program authorized by this article, and related statutes as
added or amended by the act adding this article.

(b) It is the intent of the Legislature that costs to the Franchise Tax Board to administer this article for the 1997–98
fiscal year and each fiscal year thereafter not exceed 15 percent of the amount it collects pursuant to this article.

(c) Notwithstanding Section 13340 of the Government Code, all moneys deposited in the Court Collection Account
pursuant to this section are hereby continuously appropriated, without regard to fiscal years, for purposes of
making distributions pursuant to subdivision (a).

(d) For purposes of this section, “pro rata basis” means a distribution determined as follows: the sum of the
amounts referred for collection pursuant to Section 19280 to be paid by an offender shall be allocated and
distributed in the same proportion that each of the elements has to the sum.

(e) For amounts collected pursuant to a restitution fine or restitution order, subdivision (a) is modified to require
the deposit and disbursement of funds collected under this article to be in accordance with the laws relating to
reimbursement of the State Restitution Fund.

(Amended by Stats. 1997, Ch. 604, Sec. 18. Effective October 3, 1997.)

  The Department of Justice, in consultation with the Franchise Tax Board, shall examine ways to enhance the
use and effectiveness of this article through integration with the Department of Justice’s Wanted Persons System
and shall report the findings and recommendations to the Legislature on or before January 1, 2002.

(Amended by Stats. 2004, Ch. 380, Sec. 4. Effective January 1, 2005.)
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PENAL CODE - PEN 
PART 2. OF CRIMINAL PROCEDURE [681 - 1620] 
  ( Part 2 enacted 1872. ) 

TITLE 11. PROCEEDINGS IN MISDEMEANOR AND INFRACTION CASES AND 
APPEALS FROM SUCH CASES [1427 - 1471] 

  ( Heading of Title 11 amended by Stats. 1998, Ch. 931, Sec. 407. ) 

CHAPTER 1. Proceedings in Misdemeanor and Infraction Cases [1427 - 1465.9] 
  ( Heading of Chapter 1 amended by Stats. 1998, Ch. 931, Sec. 408. ) 

 
1463.007. 
   
(a) Notwithstanding any other law, a county or court that operates a 
comprehensive collection program may deduct the costs of operating that program, 
excluding capital expenditures, from any revenues collected under that program. 
The costs shall be deducted before any distribution of revenues to other 
governmental entities required by any other law. A county or court operating a 
comprehensive collection program may establish a minimum base fee, fine, 
forfeiture, penalty, or assessment amount for inclusion in the program. 
(b) Once debt becomes delinquent, it continues to be delinquent and may be 
subject to collection by a comprehensive collection program. Debt is delinquent and 
subject to collection by a comprehensive collection program if any of the following 
conditions is met: 
(1) A defendant does not post bail or appear on or before the date on which the 
defendant promised to appear, or any lawful continuance of that date, if that 
defendant was eligible to post and forfeit bail. 
(2) A defendant does not pay the amount imposed by the court on or before the 
date ordered by the court, or any lawful continuance of that date. 
(3) A defendant has failed to make an installment payment on the date specified by 
the court. 
(c) For the purposes of this section, a “comprehensive collection program” is a 
separate and distinct revenue collection activity that meets each of the following 
criteria: 
(1) The program identifies and collects amounts arising from delinquent court-
ordered debt, whether or not a warrant has been issued against the alleged 
violator. 
(2) The program complies with the requirements of subdivision (b) of Section 
1463.010. 
(3) The program engages in each of the following activities: 
(A) Attempts telephone contact with delinquent debtors for whom the program has 
a telephone number to inform them of their delinquent status and payment options. 
(B) Notifies delinquent debtors for whom the program has an address in writing of 
their outstanding obligation within 95 days of delinquency. 
(C) Generates internal monthly reports to track collections data, such as age of 
debt and delinquent amounts outstanding. 
(D) Uses Department of Motor Vehicles information to locate delinquent debtors. 
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(E) Accepts payment of delinquent debt by credit card. 
(4) The program engages in at least five of the following activities: 
(A) Sends delinquent debt to the Franchise Tax Board’s Court-Ordered Debt 
Collections Program. 
(B) Sends delinquent debt to the Franchise Tax Board’s Interagency Intercept 
Collections Program. 
(C) Initiates driver’s license suspension or hold actions when appropriate for a 
failure to appear in court. 
(D) Contracts with one or more private debt collectors to collect delinquent debt. 
(E) Sends monthly bills or account statements to all delinquent debtors. 
(F) Contracts with local, regional, state, or national skip tracing or locator resources 
or services to locate delinquent debtors. 
(G) Coordinates with the probation department to locate debtors who may be on 
formal or informal probation. 
(H) Uses Employment Development Department employment and wage information 
to collect delinquent debt. 
(I) Establishes wage and bank account garnishments where appropriate. 
(J) Places liens on real property owned by delinquent debtors when appropriate. 
(K) Uses an automated dialer or automatic call distribution system to manage 
telephone calls. 
(d) A comprehensive collection program shall also administer nondelinquent 
installment payment plans ordered pursuant to Section 68645.2 of the Government 
Code, and may recover up to and including thirty-five dollars ($35) per 
nondelinquent installment plan. 
(Amended by Stats. 2021, Ch. 79, Sec. 36. (AB 143) Effective July 16, 2021.) 

 
1463.010. 
   
The uniform imposition and enforcement of court-ordered debts are recognized as 
an important element of California’s judicial system. Prompt, efficient, and effective 
imposition and collection of court-ordered fees, fines, forfeitures, penalties, 
restitution, and assessments ensure the appropriate respect for court orders. The 
California State Association of Counties and the Judicial Council are jointly 
committed to identifying, improving, and seeking to expand access to mechanisms 
and tools that will enhance efforts to collect court-ordered debt. To provide for this 
prompt, efficient, and effective collection: 
(a) The Judicial Council shall adopt guidelines for a comprehensive program 
concerning the collection of moneys owed for fees, fines, forfeitures, penalties, and 
assessments imposed by court order. As part of its guidelines, the Judicial Council 
may establish standard agreements for entities to provide collection services. As 
part of its guidelines, the Judicial Council shall include provisions that promote 
competition by and between entities in providing collection services to courts and 
counties. The Judicial Council may delegate to the Administrative Director of the 
Courts the implementation of the aspects of this program to be carried out at the 
state level. 
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(b) The courts and counties shall maintain the collection program that was in place 
on January 1, 1996, unless otherwise agreed to in writing by the court and county. 
The program may wholly or partially be staffed and operated within the court itself, 
may be wholly or partially staffed and operated by the county, or may be wholly or 
partially contracted with a third party. In carrying out this collection program, each 
superior court and county shall develop a cooperative plan to implement the Judicial 
Council guidelines. In the event that a court and a county are unwilling or unable to 
enter into a cooperative plan pursuant to this section, prior to the arbitration 
procedures required by subdivision (e) of Section 1214.1, the court or the county 
may request the continuation of negotiations with mediation assistance as mutually 
agreed upon and provided by the Administrative Director of the Courts and the 
California State Association of Counties. 
(c) The Judicial Council shall develop performance measures and benchmarks to 
review the effectiveness of the cooperative superior court and county collection 
programs operating pursuant to this section. Each superior court and county shall 
jointly report to the Judicial Council, as provided by the Judicial Council, information 
requested in a reporting template on or before September 1, 2009, and annually 
thereafter. The Judicial Council shall report annually, on or before December 31, to 
the Legislature, the Joint Legislative Budget Committee, and the Department of 
Finance all of the information required to be collected and reported pursuant to 
subdivision (a) of Section 68514 of the Government Code. 
(d) The Judicial Council may, when the efficiency and effectiveness of the collection 
process may be improved, facilitate a joint collection program between superior 
courts, between counties, or between superior courts and counties. 
(e) The Judicial Council may establish, by court rule, a program providing for the 
suspension and nonrenewal of a business and professional license if the holder of 
the license has unpaid fees, fines, forfeitures, penalties, and assessments imposed 
upon them under a court order. The Judicial Council may provide that some or all of 
the superior courts or counties participate in the program. Any program established 
by the Judicial Council shall ensure that the licensee receives adequate and 
appropriate notice of the proposed suspension or nonrenewal of the licensee’s 
license and has an opportunity to contest the suspension or nonrenewal. The 
opportunity to contest may not require a court hearing. 
(f) Notwithstanding any other provision of law, the Judicial Council, after 
consultation with the Franchise Tax Board with respect to collections under Section 
19280 of the Revenue and Taxation Code, may provide for an amnesty program 
involving the collection of outstanding fees, fines, forfeitures, penalties, and 
assessments, applicable either statewide or within one or more counties. The 
amnesty program shall provide that some or all of the interest or collections costs 
imposed on outstanding fees, fines, forfeitures, penalties, and assessments may be 
waived if the remaining amounts due are paid within the amnesty period. 
(Amended by Stats. 2019, Ch. 637, Sec. 10. (AB 1818) Effective January 1, 2020.) 

1463.012. 
   
(a) Notwithstanding any other law, if a court, during the course of its routine 
process to collect fees, fines, forfeitures, or other penalties imposed by a court due 
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to a citation issued for the violation of a state or local law, obtains information 
indicating that a person who has been issued a citation for loitering, curfew 
violations, or illegal lodging that is outstanding or unpaid served in the military 
within the last eight years and is homeless or has no permanent address, the court 
shall not garnish the wages or levy against bank accounts of that person for five 
years from the date that the court obtained that information. 
(b) For purposes of this section, a person is considered to be “homeless” or as 
having “no permanent address” if that person does not have a fixed, regular, 
adequate nighttime residence, or has a primary nighttime residence that is one of 
the following: 
(1) A supervised publicly or privately operated shelter designed to provide 
temporary living accommodations, including, but not limited to, welfare hotels, 
congregate shelters, and transitional housing for the mentally ill. 
(2) An institution that provides a temporary residence for individuals intended to be 
institutionalized. 
(3) A public or private place not designed for, or ordinarily used as, a regular 
sleeping accommodation for human beings. 
(c) Nothing in this section shall be construed to prevent a court from engaging in 
any other lawful debt collection activities. 
(d) Nothing in this section shall be construed to require a court to perform any 
further investigation or financial screening into any matter beyond the scope of its 
regular duties. 
(e) Nothing in this section shall be construed to prevent the Judicial Council from 
altering any best practices or recommendations for collection programs pursuant to 
Section 1463.010. 
(f) Nothing in this section shall be construed to prevent a court from garnishing a 
person’s wages or levying against a person’s bank accounts if the court, subsequent 
to its initial determination that the person was a homeless veteran exempt from 
wage garnishment or levy under this section, obtains evidence that the individual is 
no longer homeless, or that the court had, on a previous occasion, suspended 
garnishment of that person’s wages or levying against that person’s bank accounts 
pursuant to subdivision (a). 
(Added by Stats. 2013, Ch. 234, Sec. 2. (AB 508) Effective January 1, 2014.) 
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